1

新北市政府社會局性別平等專案小組第新北市政府社會局性別平等專案小組第新北市政府社會局性別平等專案小組第新北市政府社會局性別平等專案小組第 3333 屆第屆第屆第屆第 5555 次會議次會議次會議次會議紀錄紀錄紀錄紀錄

壹、時間：111 年 12 月 15 日（星期四）10 時

貳、地點：新北市政府社會局 2522 會議室

參、主席：張召集人錦麗

肆、出列席人員：詳如簽到表                       紀錄：劉湘萍

伍、主席致詞：略。

陸、確認上次會議紀錄：予以確認。

柒、上次會議列管決議事項辦理情形：

主席裁示：

一、 序號 1 配合 113 年新增之重點考核指標，請本府性平秘書單位綜

企科規劃本府之 CEDAW 城市報告，該報告中有關民間之婦女團體

培力部分請社婦科協助，繼續列管。

二、 序號 2，111 年亮點方案「晚美人生我做主-遺愛不留遺憾」請老福

科參採委員建議，並持續強化計畫及性別濃度，繼續列管。

三、 序號 3，112 年政策方針「送子鳥學堂」畫底線(與 111 年差異部

分)請障福科再加強性別關聯性，本案解除列管。

四、 序號 4，提報本府 112 年「性別影響評估」案，會後請社工科將修

正初版另提供局長，本案解除列管。

五、 序號 5至 10，解除列管。

捌、報告案：：：：

主席裁示：報告案 2案均已於列管案(序號 2及 3)討論完畢，依前揭討論

及裁示事項辦理。

玖、討論提案：

2

第一案

案由：「新北市性別平等政策方針」112 年工作計畫規劃案。

決議：經性別統計、性別分析，俾能了解性別處境，進一步了解性別需求，

再由性別需求為基礎訂定性別目標、發展性別策略，而非將各單位

整個方案直接置入工作計畫。個別性的部分請依委員建議評估修

正，共通性問題的部分，一併請先修正於 12 月底提供人事室彙整，

陳局長評估是否辦理科長性平教育訓練。

第二案

案由：「性平亮點方案」112 年規劃案。

決議：【數位原住民】兒少數位性別暴力防治計畫，請家防參酌委員建議

評估計畫名稱妥適性，餘照案通過並依規劃內容辦理。

第三案

案由：「社會局提報本局暨所屬機關 112 年度性別預算編列情形」案。

決議：請會計室及各提報預算單位依委員建議修正，修正後送會計室彙整

轉送本府主計處，並於本局網頁公告。

拾、臨時動議：

一、 老福科 CEDAW教材「大姊回家了姑婆入祀給家人更多的愛」案：貶

抑女性的文化習俗應為直接歧視，摘錄的簡報內容也許屬於特定

的文化習俗，因無從得知原始摘錄內容，請老福科依委員建議修改、

更新年度辦理成果，補充性騷擾及家暴的申訴機制。

二、 各科在增設相關統計指標時，除了性別統計指標外應多新增相關

複分類指標，以利後續交叉分析及協助各業務推展的精進。

拾壹、散會(11 時 58分)

3

附件附件附件附件：：：：委員發言摘要委員發言摘要委員發言摘要委員發言摘要（（（（依發言順序排列依發言順序排列依發言順序排列依發言順序排列））））

上次會議列管決議事項辦理情形上次會議列管決議事項辦理情形上次會議列管決議事項辦理情形上次會議列管決議事項辦理情形：：：：

序號序號序號序號 2222：：：：111111111111 年亮點方案年亮點方案年亮點方案年亮點方案(1(1(1(1----7777 月月月月))))辦理情形依委員建議事項補充辦理情形依委員建議事項補充辦理情形依委員建議事項補充辦理情形依委員建議事項補充，，，，另另另另「「「「晚晚晚晚

美人生我做主美人生我做主美人生我做主美人生我做主----遺愛不留遺憾遺愛不留遺憾遺愛不留遺憾遺愛不留遺憾」」」」執行成果部分執行成果部分執行成果部分執行成果部分，，，，請加強性別濃度及請加強性別濃度及請加強性別濃度及請加強性別濃度及

統計分析統計分析統計分析統計分析((((如預立遺囑工作坊成果的性別差異分析如預立遺囑工作坊成果的性別差異分析如預立遺囑工作坊成果的性別差異分析如預立遺囑工作坊成果的性別差異分析))))、、、、補充性別目補充性別目補充性別目補充性別目

標達成情形標達成情形標達成情形標達成情形((((巡迴講座提升巡迴講座提升巡迴講座提升巡迴講座提升 1111 成成成成男性參與率男性參與率男性參與率男性參與率、、、、倡導員男女比倡導員男女比倡導員男女比倡導員男女比 3:73:73:73:7

等等等等))))，，，，未達成落差部分再補充相對應策略方案未達成落差部分再補充相對應策略方案未達成落差部分再補充相對應策略方案未達成落差部分再補充相對應策略方案，，，，以回應性別目標以回應性別目標以回應性別目標以回應性別目標。。。。

王如玄王如玄王如玄王如玄委員委員委員委員：：：：

一、 因男性參與情形有落差，但提昇男性長者參與運用的手段須加以留

意，如以男性偏好開設專班課程，恐加強性別刻板印象，可考慮於課

程設計中融入不同性別關懷內容或關心議題，避免切割式處理方式。

二、 預立遺囑工作坊的女性參與情形反而比男性高，與預期男性立遺囑

比例較高不同，值得再分析原因或做成性別觀點報告，有助於未來發

展或充實計畫內容。

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：：：：

回應王委員意見，男性健康議題其實女性也會關心，如為大家都關心

的議題參與率就會提高，不限性別的攜伴參與是好作法，兒托科親子館方

案的執行上，男性參與比率均有所提升，然晚年人生課程性別分析來看，

不同課程有參與人次的落差，經過 1 年的執行，可就參與人數較少的課

程部分進行微調，精進課程設計，雖已不再列管，但好的方案還是可以持

續辦理及落實。

顏玉如顏玉如顏玉如顏玉如委員委員委員委員：：：：

一、 針對高齡長者辦理具性別觀點課程之執行成果除了呈現不同性別、

長者的個別需求外，可補充新北的特色及與其他縣市異同處。

二、 除了回應長者的性別需求外，建議於倡導員執行成果中進一步補充：

1、倡導員目前執行內容，以助性別故事產出。2、除通識課程外如有

辦理特殊專班可補充辦理情形。

序號序號序號序號 3333：：：：跨局處性平重點工作計畫跨局處性平重點工作計畫跨局處性平重點工作計畫跨局處性平重點工作計畫 111111111111 年年年年(1(1(1(1----7777 月月月月))))辦理情形辦理情形辦理情形辦理情形，，，，跨局處合作跨局處合作跨局處合作跨局處合作

或公私協力或公私協力或公私協力或公私協力，，，，均可納入執行成果均可納入執行成果均可納入執行成果均可納入執行成果，，，，不分性別均受惠之方案應補充不分性別均受惠之方案應補充不分性別均受惠之方案應補充不分性別均受惠之方案應補充

4

性別統計分析性別統計分析性別統計分析性別統計分析，，，，回應性別落差情形回應性別落差情形回應性別落差情形回應性別落差情形。。。。

王如玄王如玄王如玄王如玄委員委員委員委員：：：：

跨局處議題：促進身心障礙家庭照顧服務方案，「身心障礙者生活補

助」、「身心障礙者房屋租金補貼」、「身心障礙者日間照顧及住宿式照顧費

用補助」、「新北市身心障者家庭資源中心—照顧者支持、訓練及研習—家

庭關懷訪視及服務」、「身心障礙者家庭照顧者支持服務計畫」等方案之性

別目標均為減少身心障礙家庭經濟（照顧）壓力，看不見性別的元素（如

男性與女性的差異）。

障福科回應障福科回應障福科回應障福科回應：：：：

上開方案屬現金給付較無相關性別比例差異的部分，將於 112 年方

案予以調整刪減，並著重於家庭照顧者訓練、訪視、減壓及課程安排等，

以及加強性別差異的處理。

顏玉如顏玉如顏玉如顏玉如委員委員委員委員：：：：

對照 111 年跨局處方案「新北市送子鳥學堂-提供視障者孕前準備、

育兒技巧與親子互動技巧指導」及 112 年政策方針「送子鳥學堂」方案，

建議可再加強聚焦於性別的部分。

討論提案討論提案討論提案討論提案

第第第第一一一一案案案案、、、、「「「「新北市性別平等政策方針新北市性別平等政策方針新北市性別平等政策方針新北市性別平等政策方針」」」」111111112222 年工作計畫規劃案年工作計畫規劃案年工作計畫規劃案年工作計畫規劃案：：：：

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：：：：

3-4兒托科「單親及弱勢家庭臨時托育補助計畫」預算說明臨時新增

夜托補助時提報預算 800 萬，但因年初預算提報 480 萬，故修正金額，

此段敘述不易理解，請再確認預算金額。

王如玄王如玄王如玄王如玄委員委員委員委員：：：：

一、1-3 人團科「四成有成—新北人團女力活躍計畫」計畫名稱易誤解為

50%以上團體達到 40%性別比例，建議先盤點女性決策階層比例，配

合修正題目。

二、2-1救助科「新北市提高女性以工代賑適性轉銜方案」目的是提高適

5

性轉銜，但方式只有提到轉介勞工局提供專業服務，不易看出成效，

建議追蹤並補充後續就業情形。

三、3-3 兒托科「育兒指導暨學前啟蒙服務計畫」，方案內容為介紹整個

育兒指導，未能看出性平濃度，建議將性平的部分抽出改寫即可，如

對性平預計辦理事項、達成目標的方法或手段等。

四、3-4「弱勢家庭兒童少年社區支持服務方案」、「提供多元優質及平價

托育服務方案」、「單親及弱勢家庭臨時托育補助計畫」、「身心障礙者

家庭照顧者支持服務計畫」請補充與性平關聯性，可參考 3-5「新北

市送子鳥學堂」方案寫法，先敘述身障女性(雙重弱勢)照顧者照顧困

難處，因此鼓勵男性伴侶共同參與照顧。

五、4-4 社婦科「新北女聲」，僅提到新北市婦女權益宣導，太過廣泛，

建議加深補充內容，使方案更具意義。

六、6-1 障福科「身心障礙者樂活大學」與性別相關處僅提到辦理性平課

程 2小時，建議加深課程設計部分，以加強性別濃度。

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：：：：

5-4「女性街友人身安全工作策略」提供女性街友緊急安置及轉介職

業訓練，女性街友會接受的大概不多，可思考於女性街友聚集處就近提供

安全措施或策略，較具人身安全的意義。

顏玉如顏玉如顏玉如顏玉如委員委員委員委員：：：：

目前計畫約可分成 3類，1類為受益對象，第 2類為有直接服務 (個

案)者，可考慮將性別觀點或考量納入處遇目標或計畫，如工作方法為以

家庭為中心，關注的點可能為家務分工、家庭權力結構、家庭互動衝突等，

最後 1類為辦理課程，可於課程設計中依據關照主題納入性別觀點(需求)。

以上提供給各計畫承辦單位思考方向。

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：：：：

建議計畫結合現有業務，並由工作內容中找出性別統計、分析、性別

元素等，以研擬政策改變方向，凸顯方案的性別濃度。

兒托科分享兒托科分享兒托科分享兒托科分享：：：：

就今年提報 112 年亮點方案來分享，在發展新的方案形成時會先跟

承辦同仁、委外單位或一線社工討論，先就其手邊的工作內容，由性別角

6

色來切入，有無發現值得提出之處，由現有工作融入性平，就發現早療個

案訪談對象多數為單一照顧者，訪談內容也較集中在個案身上，而對於整

體家庭經濟、其他照顧者看法等資料較缺少，因此配合修正訪談表單（增

加家庭關係、分工、照顧責任等欄位），沒有增加社工額外工作，而是將

個案工作更精緻化，並於事前先辦理社工相關增能課程，增加會談技巧，

於個管服務辦理相關宣導與親子課程，以融入性平。整個方案的形成，先

討論、收集資料、然後由現有工作能增進性平的部分切入。

第第第第二二二二案案案案、、、、「「「「性平亮點方案性平亮點方案性平亮點方案性平亮點方案」」」」111111112222 年規劃案年規劃案年規劃案年規劃案：：：：

家防中心家防中心家防中心家防中心「「「「【【【【數位原住民數位原住民數位原住民數位原住民】】】】兒少數位性別暴力防治計畫兒少數位性別暴力防治計畫兒少數位性別暴力防治計畫兒少數位性別暴力防治計畫」」」」

陳佳琪科長陳佳琪科長陳佳琪科長陳佳琪科長：：：：

有關【數位原住民】計畫名稱部分，因本案將於 112 年與現代合作於

CSW 進行報告，為避免計畫名稱不易理解，建議於計畫依據或緣起中補充

說明。

顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員：：：：

如要在國外發表本計畫，請再審慎思考計畫名稱，避免衍生多元文化

議題。

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：：：：

中西方有各自的文化，如要於 CSW 發表，建議使用對方(美國)理解

的用語。

第三第三第三第三案案案案、、、、「「「「社會局社會局社會局社會局提報本局暨所屬機關提報本局暨所屬機關提報本局暨所屬機關提報本局暨所屬機關 112112112112 年度性別預算編列情形年度性別預算編列情形年度性別預算編列情形年度性別預算編列情形」」」」案案案案：：：：

顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員：：：：

編列情形表之增減差異說明欄位內所列預算，未來將作為性別回應

預算，即性別檢視後，調整(新增)方案以致調整(新增)預算。

林專門委員坤宗林專門委員坤宗林專門委員坤宗林專門委員坤宗：：：：

所稱性別預算，如依 111 年行政院考核指標，係包括性別平等工作

項目及相應之性別預算數。至 113 年考核指標則有較具體的敘述，編列

7

之性別預算項目包括重要性別平等政策、性別平等相關法規、性別主流化

以及經性別影響評估之計畫或業務項目，因此在請各單位填列 112 年性

別預算時依據上開指標覈實編列，所以與過去所提的內容有所差異。

顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員：：：：

112 年性別預算相較於 111 年性別預算減少部分，補充說明即可(如

依循修正之指標提報預算、檢視的過程等)。

范國勇范國勇范國勇范國勇委員委員委員委員：

以前不清楚性別預算的範圍，可能整項建築工程預算都列入性別預

算，現在則聚焦於性別工作項目上，是可以解釋的。

顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員：：：：

提醒 1、預算表內「促進性別平等相關法令」部分可再納入法令宣導

預算，如性騷擾宣導、人口販運被害人保護預算等，2、人事室專案小組

會議經費可納入「性別主流化工具」預算，3、有做性別影響評估之方案

預算應納入「經性別影響評估之方案計畫」預算，「28.高照顧負荷家庭緊

急安心喘息服務計畫」請再檢視是否有做性別影響評估，如無請勿列入

「經性別影響評估之方案計畫」預算欄位內，另如經影響評估後有因此調

整預算，建議保存預算調整(含簽核)歷程。

臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議－－－－老福科老福科老福科老福科 CEDAWCEDAWCEDAWCEDAW 教材教材教材教材「「「「大姊回家了姑婆入祀給家人更多的愛大姊回家了姑婆入祀給家人更多的愛大姊回家了姑婆入祀給家人更多的愛大姊回家了姑婆入祀給家人更多的愛」」」」

案案案案：：：：

王如玄王如玄王如玄王如玄委員委員委員委員：：：：

一、簡報的 21頁，有關直接歧視及間接歧視之定義及舉例請再修正正確

或刪除。

二、教材如有要運用，資料要再檢視，如第 27頁 CEDAW相關網站資源列

了殯葬資訊網，看不出是 CEDAW 網站，如含有性別專區或是宣導性

平內容，宜列清楚。

顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員顏玉如委員：：：：

一、本教材如發展精進版，可與 CEDAW 第 2 條消除性別歧視、第 4 條暫

行特別措施或文化歧視連結。

8

二、第 24頁性別目標策略比較像成果報告，教育意涵較薄弱，可以再納

入繼承、喪葬文化上性平的提醒。

三、可納入性別申訴機制。